torum editus a Petro

Floridus sacramen-

fernandi de Cillegas:

Archidiacono ecclesie  
Burgensis. In quo quicquid ex  
sacramētis scire clericū oportet breuissime cōtinetur  
et ab ipso nuper emendatus est et aditus.

1521.

**Petrus fernandi de villegas ar-**  
chidiaconus ecclesie Burgen. dilectis fratrib<sup>9</sup> suis presby-  
teris et alijs clericis sui Burgensis archidiaconatus. Sa-  
lutem et sinceram in domino charitatem.

Epe mecum ipse cogitaui fratres  
mei dilectissimi quid ego vobis potissimum  
offererem quod mei amoris ad vos esset  
memoriale: et nostre necessitudinis testare  
tur officium. Est enim tanta inter nos ne-  
cessitudo: ut quacunq; aliam vel carnis vel amoris merito  
superare credatur. testante Hieronimo qui ad episcopos  
amicos scribens Jungat inquit epistola quos iunxit sacer-  
dotium: immo carta non diuidat quos xp̄i nectit amor. Cō  
sueuerūt enim qui se mutuo diligunt nōnullis inter se obla-  
tis muneribus dilectionē ipsam testari. nequit enim amor  
diu occiosus manere. vnde alibi scribit. Probatio dilectio-  
nis exhibitio est operis. Et quia hij quos caro et sanguis cō  
iunxit officia sua carnalibus inuicem testātur muneribus  
nos qui spū dei et ecclesiastica dilectione cōiuncti sum⁹: spi-  
ritualib<sup>9</sup> par erit solationib<sup>9</sup> munerari. nec quicq; aliud  
vobis iocundius offerri posse existimo ( vt palam viua voce  
in visitationibus quas annuatim conserimus sepe testati  
estis ) quam breue aliquod compendiolū quod magis quo  
tidiana et necessaria ex rebus sacramentorum ( tanquam  
flosculos depertos ) contineret. Scripsérūt autem de re  
ipsa plures sapientes viri et docte quidem atq; vberrime.  
Mouissime autem Antonius florentinus antistes ( vir qui-  
dem sanctissimus ) qui doctrinā et sanctitate secula nostra  
ornauit. Guido prettere a de mōte rotherij qui manipuluz  
edidit curatorū. Clemens sancij de vercial hyspanus archi-  
diacon⁹ de valderas in ecclesia Legioni. qui sacramētale li-

brum hy spana lingua cōposuisse dicitur. Alter Item qui ma  
nuale breuius copilasse satis vtiliter fertur. Nicolaus de plo  
ue decretorū doctor qui tractatum sacerdotalē de sacramē  
tis & diuinis officijs edidit. Sed dum hi omnes pro sapien  
tia sua omnia completi conātur: minus ex eis nostre memo  
rie constat retineri. Quoniam pro ignauia ac secordia ( qui  
bus tēpora nostra corrupta sunt) dum plura nobis spiritua  
lia proponūtur: minus recipi cōtingit. Logitaii itaqz pau  
ca (et ea quidē pernecessaria: et q̄ quotidie in ore & manu ver  
santur) vobis decerpere: quo magis illa pro sua breuitate  
amplectamini. quia iusta Gregorium in omelia. Libaria q̄  
minus sufficiūt audiens sumuntur. Et quia flosculi sunt  
(vt predixi) ex rebus sacramentorum: flosculus sacramen  
torum hic libellus nominetur: nisi vos aliter censematis. Cla  
lete & mei memores in diuinis rebus semper estote.

**D**Remittamus igitur q̄ sacerdotes populi xpiani do  
ctores sunt & preceptores. dicente dño. Vos estis sal  
terre. idcirco in eis ignorātia turpissima: est: & pecca  
tum mortale si ignorātia facere officiū suū. qm̄ ars artium est  
regimen animarū. Quia propter talis ignorātia est ab hijs  
summo cōatu fugiēda. Quia vt est textus in capitulo. Igno  
rantia. xxxviii. di. Ignorātia inquit mater cunctorū errorū:  
maxime in sacerdotibus vitanda est: qui docendi officiuz in  
dei populo suscepereunt. Idez in capitulo. Sit rector. xliv. di.  
Et in multis locis. De sacerdotum autem ignorantia q̄ sit  
periculosa & damnabilis possent dici plura que tamen non  
pertinent ad breuitatem quam intendimus.

**T**eritur cū sint doctores catholice fidei scire debēt. Primo  
q̄ fundamētū xpiane religionis est fides dicēte aposto  
lo ad hebreos. xj. Sine fide impossibile est deo placere. Est  
enī fides inter virtutes sicut mater inter filias. vel sicut trū  
cus inter frondes. Idcirco dolicapax ad baptismū accdens

primo docēdus est de fide: et cathezizādus. idest instruēdus de articulis fidēy: et sciat orationē dominicā: et salutationem angelicā: et symbolū saltē apostolorū. i. Credo in deū. Christianus autē a christo dicitur: et significat discipulū mansuetum: quia agnus christi. nomen fuit repertum antiochie.

**C**Quotuplex est fides.

**F**ides autē multipliciter dicitur. uno modo fides idest baptismus. vel fides matrimonij. Itēz fides idest promissum partū. Item de hijs que nō videmus est fides. Itē fides. i. equitas. Ende dicitur cōtractus bone fidei. Sed in nostro proposito fides dicitur quod cōtinetur in articulis si dei. Articulus autem paruum membrum seu parua particula est: quia ex hijs partibus constituitur fides.

**C**Quid est fides.

**F**ides autem secūdum Augustinū est credere quod nō vides. Hec diffinitio est nimis lata. Ideo melius per apostolum. fides est substantia rerum sperandarum et argumentum non apparentium.

**C**Quod fides continetur in symbolis

**Q**uoniam continetur autē fides et articuli fidei in symbolis. Quae quidem symbola sunt tria. Primiū apostolorū. Secundum nicenū. Tertiū athanasij. Primū cōtinet articulos implicite. Secūdum explicite. Tertium autē magis explicite et aperte: ut scire tenentur clerici et docere cum opus est.

**C**Articuli fidei.

**S**unt autē articuli fidei quatuordeciz. Septē p̄tinēt ad diuinitatē: et septē ad humanitatē xp̄i. de quo sunt versiculi. Articulos septē deitatis credere debes. Articulus primus docet q̄ sit deus unus. In patrēq̄ sequens dicit q̄ credere debes. Tertius te cogit in natū credere xp̄m. Quartus te cogit in sanctū credere neuma. Credimus in quinto dei tate cuncta creasse. Sextus ait crede q̄ dñs peccata remit-

tet. Omnes surgemus: septimus dicit aperte. Versiculi autem de septem pertinetibus ad humanitatem Christi sunt. Eo ceptus, natus, passus, descendit ad ima. Surgit et ascendit: venietque discernere cuncta. Et hec de fide et articulis eius breuiter sufficient. Qui autem de his articulis plenius vult instrui: legat manipulum curatorum in tertia parte principali ad principium: ibi late ponit de his: et quomodo et contra quos fuerunt declarati in simbolis. Nicen et Athanasij. Ponit etiam sacramentale: ad quos remitto: quia hic non posset breuiter dici: cum maxime breuitati studeamus.

### C De sacramentis in genere.

**S**acramentum est sacre rei signum, vel secundum Augustinum Inuisibilis gratia: visibilis forma. Sunt autem sacramenta septem: quia septiformis est gratia dei. Utilitates autem sacramentorum sunt hec. Nam baptismus lauat. Confirmationis corroborat. Eucharistia incorporat. Penitentia purgat vel iustificat. Unctio disponit. Ordo docet et illuminat. Matrimonium defendit. Et in omnibus his confertur gratia. De numero autem sacramentorum sunt versiculi. Abluo, firmo, cibo, piget, vngit, ordinat viror. Quia Joannes videt librum signatum sigillis septem. Requiruntur autem tria in quo libet sacramento: scilicet. Materia, forma, et intentio. Et si aliquod horum deficeret non esset sacramentum.

**O**nus sacramenta fuerunt instituta ante aduentum Christi: sci licet. Matrimonium et penitentia. Sed tunc neque erant sacramenta: neque conferabant gratiam. Per ipsum autem Christum fuerunt confirmata seu promulgata: et alia sacramenta instituta. Solet queri per quos actus instituit quod libet sacramentorum. Dicendum quod penitentia instituit cum circuibat per castella dices. Penitentia agite, matrimonium cum interfuit nuptiis in Chana galilee. Alia sacramenta scilicet baptismum: cum baptizatus est a Joanne, vel cum dixit discipulis. Baptizate omnes

gentes r̄c. Confirmationē cum dixit. Sinite paruulos ve-  
nire ad me: et ponebat manus super eos. Unctionē cuz mi-  
lit discipulos visitare infirmos. quos vngerēt oleo. In nomi-  
ne patris r̄c. Ordinē cum dixit discipulis de sacramēto cor-  
poris r̄ sanguinis sui. Hoc facite in meam cōmemorationē  
Et cum dedit eis potestatem ligandi acq̄ soluendi: dicens.  
Quorum remiseritis peccata r̄c. Eucharistiā in cena cum  
consecrauit corpus r̄ sanguinē suum r̄c. ¶ Duo sacramēta  
sunt voluntaria. scilicet Ordo et matrimonium. Et alia necessaria  
que nullomodo possunt dimitti sine peccato mortali: saltez  
si ex contemptu dimittuntur.

**E**xistis autē sacramētis: quattuor possunt iterari. et tria  
non. versus de hoc. Ordo. fons. chrisma nō: cetera sunt  
iterāda. Quare illa possunt iterari: et ista non. Ratio est q̄r  
in illis trib⁹ imprimitur caracher: et q̄r imprimitur in ani-  
ma semper manet. Est enīz quid indeleibile. alia in quib⁹ nō  
imprimit: iterātur. Quare autē in illis imprimit caracher:  
et in istis non. Ratio est q̄r in illis est virtus simultanea et in  
vno actu perfecte adquirit. faciūt enīz sacramēta diuersas  
operationes in vita spūali ad similitudinē vite corporalis.  
Non enīz homo generatur nisi semel: nec baptizatur: q̄r est  
generatio spiritualis et semel peruenit ad annos discretiōis  
vel roboris. et ita semel ordinatur vel cōfirmatur r̄c. Per cō  
trarium autē sepe indiget cibo: et sepe purgatione: q̄r faciūt  
in vita spirituali eucharistia et penitentia. et sic de alijs.

**C**est autē caracher verbū grecū. latine dicitur signum: et  
est caracher spirituale signū fidei anime impressum distin-  
guens a non taliter consignatis secundum statum fidei.

**C**onsistit autem virtus et efficacia sacramentorū in duo-  
bus: scilicet in auferendo culpam et conferendo gratiam.

**S**Correspōdent autē septē sacramēta septē virtutibus. Ba-  
ptismus fidei. Unctio spei. Eucharistia charitati. Cōfirma-

tio fortitudini. Penitentia iustitie. Ordo prudentie. Alatrimonium temperantie. et hec de sacramentis in genere.

**C**oncernit de sacramentis in specie: et primo de baptismo.

**H**abemus autem et tria sacramenta deuenientia premit sacerdotibus: et circa quod debet esse magis instructi. s. Baptismus. Penitentia et eucharistia. Haec confirmationis et ordinis non sunt ministri: sed solus episcopus. De unctione autem et matrimonio practica est in missali vel manuali ad quam remitto. Et etiam de his quatuor sacramentis aliqua dicemus breuius.

**C**oncernit de baptismus.

**B**aptismus est ablutio corporalis exterius facta sub forma verborum quantum in anima sanctificat vel abluit a peccato. Unde dicitur. Dicunt autem baptismus a baptizo. as. id est quod abluo. is. vel lauo. as. Requiratur autem in hoc sacramento. Materia. forma. et intentio: et de unoquoque dicamus.

**C**oncernit de materia.

**M**ateria baptismi est aqua elemetalis non rosacea: vel aliqua alia artificialis: non spissa ex luto vel brodio vel aliqua alia spissitudine: vel materia admixta: quam immutaret naturam aque et eius qualitatem. s. fluere et lauare. Posset tamen fieri in liquido vel niue liquefacta: et alia aqua huiusmodi in casu necessitatis. An puer qui credit moriturus debeat miti in puteo: cum alias aqua non posset haberi. dicendum quod non: quod est sacramentum vite. non debet dare cam mortis. Itaque non est de substantia quod aqua sit sanctificata. Alioquin tamen est seruare consuetudinem ecclesie: et aquam benedicere. Et qui aliter facit sine necessitate peccat.

**C**oncernit de forma.

**F**orma autem baptismi sunt verba. s. Ego te baptizo in nomine patris: et filii: et spiritus sancti. Amen. Greci aliter dicunt. s. baptizetur seruus Christi. etc. Sed convenienter forma est nostra ut probat doctores. Illud pronomine ego summittatur.

non nocet: tamē peccaret omītens. idem de dictione. Amē.  
Si aliquid aliud dimitatur nō est baptismus. idēz si trans-  
mutetur verba cū corruptione sentētie. Secus si sine corru-  
ptione. si propter ignorantiā corūpātur verba esset baptis-  
mus si h̄z intencionē ecclesie. Verba illa debent dici simul &  
sine interuallo. Neq; dicat vos qui baptizat: s̄ te: nec nos:  
s̄ ego. nec addātur aliq; alia verba. si tñ fiat sine corruptione  
sentētie dictorū verborū: esset baptismu⁹: h̄z peccaret addēs.

### ¶ De intentione.

**T**utētio requiritur in ministro baptismi. s. q; intēdat fa-  
cere quod facit ecclesia: & baptizare eo modo quo ecclē-  
sia bābtizat. aliter nō esset sacramētūz. Idem etiam requiri-  
tur ex parte baptizandi vel baptizati si est adultus: scilicet q;  
intēdat baptizari: & debet respōdere p seipsum. Vel si est in-  
fans: baptizatur in fide ecclesie vel patrīnorū: qui noīe illius  
profittetur intētionē rescipiēdi baptismū in forma ecclesie.

### ¶ De exorzismo & cathezismo.

**P**recedere autē debent baptisnū exorzismus & cathe-  
zismus: quia sunt de solēnitate ecclesie. Est autem ca-  
thezismus instructio: exorzismus adiuratio. forma vtriusq; z  
habetur in missali. Si puer est baptizatus an debeat ei fieri  
cathezismus & exorzismus. Dicēdū q; melius est facere quā  
omittere. Nā magis dibilitant vires diaboli & tra baptizatū.  
**C**Requiritur aliud de essentia huius sacramenti: scilicet  
q; simul cum verbis tangatur aqua: aliter nihil fieret. Et  
melius est q; infundat aquam: cum dicit illud verbum bap-  
tizo. nam verba debent consonare rebus.

**S**eptem conferūtur in baptismo per que alia septē do-  
na prestantur. Primuz per sal datur sapiētia. Per spu-  
tum & apertōne datur intellectus & consiliuz. Per crisma  
in fronte fortitudo. Per oleum pietas. Per aquam regene-  
ratio. Per crucem in fronte & ore fidei cōfesio. Per lucernā

datur spūs sciētie r̄ timoris. Et nota q̄ in omnibus hijs contrahitur cōpaternitas. Ite notādum q̄ nō soluz baptismus cōfert predicta: sed oēs virtutes theologicas r̄ morales.

**N**inister huius sacramenti est quicunqz tempore necessitatis. infidelis vel femina: dum tamen habeat intentionem ecclesie. alias autem solus sacerdos licet antiquitus etiam diachonus baptizabat: sed non est in ysa.

**P**atrini debent interuenire in hoc sacramēto: qz est regeneratio: r̄ possunt esse plures: non tamē monachus aut monialis: aut nō baptizatus r̄ confirmatus: neqz vir r̄ vxor. De practica huius sacramēti remitto ad missale r̄ manuale. Baptismus est triplex: scilicet fluminis. flaminis. sanguinis. idest materialis spiritus sancti r̄ martirij.

**N**ebia circa hoc sacramētū sunt plurima: sed dicemus aliqua magis contingentia. Si vnus posset baptizare plures infundendo aquā r̄ dicendo. Ego vos baptizo. dicē dum q̄ posset: qz dicēdo vos de quolibet intelligitur pro nomine te. Sed nō debet fieri. Immo debet vniuersiqz aquā infundere: r̄ dicere verba formalia vt prediximus. Si plures possent batizare vnu. videretur dicendū q̄ non quia est regeneratio spiritualis: r̄ vnus debet esse pater r̄ non plures. Sed sanctus Thomas dicit q̄ potest: dū tamen vnu quisqz diceret. Ego te baptizo: r̄ non nos te baptizamus. Stultus vel dormiens possunt baptizari: vel nō possunt: scdm precedentem voluntatē ante stulticiā vel somnum aut ebrietatē: vel si laborat per interualla possunt fēpore sanitatis. Sed si natus esset stultus r̄ iam adultus est. Dicēdū est de talibus q̄ est idē quod de paruulis: quia debent baptizari in fide patrū. Si aliquis nascatur partim homo r̄ partiz bestia: attēdi debet ad quod magis accedit: vt scđ illud baptizetur vel non. Si nascatur monstruū cuz membris duplicatis: vnu homo intelligitur r̄ semel baptizatur: nisi haberet duo capi

ta et duo pectora: quia tunc debet baptizari unum caput et postea aliud. si sit dubium ubiqueque de iteratione baptismi debet baptizari sub conditione. scilicet si tu es baptizatus: ego non te re baptizo: et si non es baptizatus: ego te baptizo. Et si apparet aliquid membrum infantis existentis in utero matris. quod cunque sit baptizatur: secundum securiorem opinionem. Et si postea nascatur baptizetur sub conditione ut dixi. Baptizatur per vim absolutam: ut si sit ligatus vel alias violenter tentus nihil recipit: sed per vim conditionaliter. scilicet cum minis vel promissionibus aut timore sic baptizatus est. Nullo modo debet dari precium pro hoc sacramento nolenti aliter baptizare: quia non sunt facienda mala: ut veniant bona. Baptismus debet fieri regulariter in ecclesia et non alibi: nisi ex causa necessitatis. Mortuus et macus non posunt baptizari simul. Si timeat sacerdos mortem pueri non fugiat inimicos ante baptismum. Cum oleo et crismate antiquo non fiat baptismus. Omni tempore datur hoc sacramentum licet antiquitus non sic fieret. Si mulier pregnans moriatur: debet scindi et extrahi infans qui vivere creditur et baptizari. Si tamen mortuus extrahitur non debet sepeliri in cimiterio. Et hec sufficient de sacramento baptismi.

### ¶ De sacramento penitentie.

**S**i autem penitentia: preterita mala plangere: et plangenda iterum non committere. Dicitur autem a pena et teneo. id est penam tenens.

### ¶ Quotuplex est penitentia.

**P**enitentia est triplex: scilicet penitentia solemnis: quia solemniter fiebat: et iam non est in usu. Et est penitentia publica: quia propter publica peccata infertur. Et est penitentia secreta et sacramentalis de qua est propositum.

### ¶ Partes penitentie.

**T**sta igitur habet tres partes principales et integrales: scilicet cordis contrictione. oris confessio. operis satisfactio

Offendimus autē deum hijs tribus modis. scilicet. Corde  
ore et opere. Et per hec tria oportet penitere. De primo psal-  
mista. Cor contritum et humiliatum non despicies. De se-  
cundo idem psalmista. Dixi confitebor aduersum me iniu-  
sticias meas domino. De tertio in eodem psalmista. Tunc  
acceptabis sacrificium iusticie oblationes et holocausta.

**C** De contritione.

**Q** Outrictio est dolor voluntarius pro peccato assumptus.  
Cum proposito confiteendi et satissaciendi. Et dicitur a cō-  
quod est simul: et tero. is. vi. Unde Joel propheta. Scindite  
corda vestra. Conteritur autem cor peccatoris a duplice mo-  
la. scilicet superiori et inferiori: hoc est a celo et inferno.

**C** De attritione.

**A** Stetia attritio q̄ differt a tritione tanq̄ imperfectū a p-  
fecto. Un attritio est dolor imperfectus de peccatis. Sed  
notāduz q̄ in eo q̄ facit qd̄ in se est: et aufert causas et occasio-  
nes pectorum habēs propositū nō redeūdi ad peccata: iste in cō-  
fessiōe ex attritio fit cōtritus. Per solā cōtritionē si pura et ve-  
ra est dimittuntur peccata. Un psalmista ut prediximus dicebat  
Dixi confitebor aduersuz me iniusticias meas dñor: et tu remi-  
sisti. et c. Glosa. Dixi. i. proposui. Sed restat de necessitate cō-  
fiteri et satissacere.

**C** De confessione.

**C** Onfessio est legittima corā deo et sacerdote cum spe ve-  
nie peccatorū declaratio scđm Raynal. vel scđm Au-  
gustinū. Confessio est per quā morbus latēs cum spe venie  
aperitur. Dicitur autem confessio a con. qd̄ est simul. et for-  
faris quasi simul fassio. i. integra locutio.

**Q** Elādo fuit instituta confessio. Distinguēdum quia cō-  
fessio est duplex. s. mētalīs et vocalis. Mētalīs cōfessio  
semper fuit necessaria: quia procedit a dictamine rationis.  
quā docūqz enim quis offendit deuz. dictauit ratio q̄ nō de-  
buit offendere creatorē suū: et debuit dolere de offensa: et sal-

tem mente recognoscere peccatū suū: et ab eo misericordiaꝝ  
humiliter petere. Tlocalis autē cōfessio etiam est duplex: qꝫ  
aut fit deo aut homini. Illa aut̄ q̄ fit deo: semper etiam fuit  
de necessitate salutis. Et hec cōfessio requirebatur in adaz  
post lapsum Señ. iij. quādo fuit ei dictuꝝ. Adam ybi es. Di-  
cit ibi glosa. Non sunt verba ignorantis: sed increpantis: et  
ad confessionē cogentis. Idem etiā de Laym interrogato  
de fratre. Confessio que fit homini: fuit instituta a xp̄o. Lu-  
ce. xvij. Quādo dixit leprosis. Ite ostēdite vos sacerdotibus.  
Et quando dixit discipulis. Quorū remiseritis peccata. r̄c.  
Postea fuit promulgata Jacobo apostolo dicente. Confite-  
mini alterutrum peccata vestra. Postea etiā ecclesia deter-  
minauit tempus per. c. omnis vtriusq; sextus. Ad confessio-  
nem omnes tenētur post annos discretionis. Etiaꝝ sanctis-  
simi viri qui non habēt peccatū mortale: qꝫ de venialibus li-  
cet nō sit necessaria confessio: indubio melius est confiteri et  
maxime in assuetis. Sine venialibus enim nemo esse post.

### Cui debet fieri confessio.

**Q**onfiteri autē tenetur quis proprio sacerdoti: etiam si  
peccatum ipse alias sciat. quia non dicitur scire vt deus  
prout est in cōfessione. Si tamē proprius sacerdos est igno-  
rans vel ex alia causa legittima potest ab eo petere licenciā  
vt ali confiteatur. Eclsi si mulier peccauit cum curato suo: qꝫ  
non debet ei confiteri. r̄c. Huiusmodi. Et notandum est q̄  
sacerdos vbiq; potest suum parochianum absoluere.

### Conditiones requisite.

**Q**onfessio debet abere. xvij. Conditiones que his versi-  
bus continētur. Sit simplex. humilis. confessio pura  
fidelis. Atq; frequēs. nuda discreta. libens. verecūdia. Inte-  
gra. secreta. lachrymabilis. accellerata. fortis et acusans. et  
sit parere parata. Simplex. idest. sine. plica. humilis vt cōfe-  
sio publicani. Pura idest. propter deuz et sine fictione. fide-

et propter fidem. frequens saltem tempore estatu: sed melius esset si sepius fieret. Nuda non perniciu vel epistolam vel paliando. Discreta. i. ordinata. Libes. i. voluntaria et non coacta. Tercia: quia qui erubescit dignus est venia. Integra nihil dimittendo. Secreta ex parte vtriusq. s. confessio et audiētis. Lachrymabilis: quia lachryme lauant delicta: vt dicit Criso. Accelerata. i. non crastinando. fortis. in penitendo et satissaciendo. Accusatoria: quia ex propria malicia. Et parere parata. alias nihil esset sine obedientia confessoris. Unde debet se libere eius iudicio committere.

### ¶ Quando debet iterari.

**S**ed quia inter alias cōdictiones diximus q̄ sit integra. Notandum q̄ propter quattuor causas debet confessio iterari. Primo si nō fuit integrā: quia aliquid peccatū scie ter dimisit. Unde confessio dicitur a cō. quod est simul: vt pre diximus. Secunda si non fuit confessus proprio sacerdoti. Tertia si scienter quesivit sacerdotem ignorantem et idiotā. Quarta si non adimplevit penitentiam iniunctam.

### ¶ De circumstantijs peccatorum.

**O**equibus debet esse confessio. Dicendū q̄ de peccatis mortalibus: de venialibus autē nō est necesse: sed laudabile est maxime in assuetis vt dixi. Itē debet cōfiteri circūstantias peccatorū q̄ aggrauat: vel faciūt trāsire in aliā speciem. Circūstātie sunt q̄ continētur in hijs versibus. Quis. quid. vbi. per. quos. quociens. cur. quomodo. quādo. Quilibet attendat anime medicamina dando. Ex circumstantijs autem quedam sunt que alleuiāt peccata: vt percutere laces tūs. Vel qui furatur ex necessitate: et iste non debet cōfiteri. Quedā aliae circumstantie sunt q̄ aggrauat peccata: vt adulteriū tēpore sacro. vel si peccatū est publicū: et iste debet oīno confiteri secōm veriore opinionē. Quedā sunt que faciunt transire in aliaz speciē: et iste sine dubio secūdum omnes de

necessitate sunt cōfitēde: vt cognoscere alienā mulierē est fornicatio. Addatur circūstātia quis. s. cōiugata: tē est adulteriū vel virgo: tē est stupruz. rē. Item furari addatur circūstantia vbi. s. in ecclesia: tē est sacrilegiū vel percutere clericum. rē.

**Q**onfessio vt diximus erit de peccato. quid igitur peccatum sit? Dicēdū q̄ peccatum est duplex. s. mortale t̄ veniale. peccatum mortale est factū dictū aut cōcupitū contra legē dei. Veniale est q̄ nō est cōtra charitatē dei aut proximi nō enim est veniale cōtra charitatē. sed contra feruorē charitatis. vel veniale est q̄ ex se h̄z vnde veniaz cōsequatur. Et dī veniale q̄r venia dignū. Mortale aut̄ quia dignū morte. s. eterna. Ita dicit aplus. Quia qui talia agūt digni sunt morte De originali peccato nō est penitētia neq̄ satisfactio q̄r redēptor noster p̄ eo satisfecit. Et vt de veniali etiā breuitur expedium⁹: de illo nō est necessaria cōfessio vt predixim⁹. Bonū erit tñ si fiat: s̄ talia peccata sine cōfessione pluribus modis remittuntur; s. per orationē dñicam. per aquā benedictā. per cōfessionē generale. per benecditionē episcopale. per tūsionē pectoris. t̄ scđm aliquos per ingressum ecclesie. Item per elemōsinā atq̄ per deuotan communionē: t̄ etiam per extrema viunctionē. Itaq̄ de veniali t̄ originali hoc sufficit.

**Q**eccat̄ igitur mortale est septuplex. Septē enim sunt peccata mortalia q̄ intelligūtur per hāc dictionē. Saligia. vñ est versus. Dat septē vicia hec tibi dictio saligia. Habet enīz hec dictio septē litteras: per quas singula intelliguntur vel incipiūt noia peccatorū. Per. s. Superbia. Per. a. Avaricia per. l. Luxuria. per. i. Ira. per. g. Gula. per scđm. i. Inuidia. per scđm. a. Accidia. Ad hec septem reducūtur omnia alia peccata quecūq̄ esse possunt. Unum quodq̄ autē horum peccatorum habet diuersas species: t̄ etiam habet filias. Dicemus de singulis: t̄ primo de superbia.

**C**Superbia.

**E**st autem superbia inordinatus appetitus proprius excellere vel honoris. Habet autem quatuor species. Prima est quando superbus reputat de se quod sit bonus. et vult honorari de bonis que non habet: sed fingit se habere. Secunda species est: si habet aliqua bona: sed reputat illa habere a seipso et non a deo. De quo psalmista. Labia nostra a nobis sunt. Tertia species est quando reputat habere a deo: sed tamquam propter merita sua. Quarta si propter aliqua bona quod habet: scilicet scientiam vel nobilitatem aut diuitias vult preferri aliis ultra debitum. **C**filie superbie. Habet superbiam septem filias: quesunt. Presumptio. Jactatio. Contencio. Discordia. Pertinacia. Inobedientia. Vpocrisis. Item est temeraria iudicatio.

**P**Resumptio est que vult alios precedere et paribus vel maioribus preferri. Et dicitur a papa. et summo. is. quod magis sumit vel accipit de honore quam sibi debeatur. Jactatio per verba extollitur. et dicitur a iacto. as. cum quis seipsum laudat vel dicit aliqua per quem magis honoretur. Contentio est impugnatio veritatis ut singularis habeatur: vel alios velle superare in opinione sua: et dicitur a sancto. quod est simul et tendo. is. quia simul tendunt in mutua impugnatione. Discordia est diuersitas cordis et voluntatis. est enim non concordare cum aliis ut excellentior habeatur. Pertinacia est cum proprio opinioni inordinate immittitur nolens cedere veritati vel maiorum consilio: ut sapienter habeatur. et dicitur a papa. et teneo est. quasi perfecte et dure tenes opinionem. Inobedientia est contemptus mandatorum superioris cui obediere tenetur. Vpocrisis est aliud exterius ostendere quam intus habeatur. quod est ut perfide dunt bonitatem ut honorentur. intrinsecus autem sunt lupi rapiaces. dicitur autem ut upocrisis ab hiper. quod est super. et chrisos quod est aurum: quasi desuper aurum. vel etiam ab hipo quod est sub quasi aliud sub auro secundum catholicorum. Temeraria iudicatio est usurpare iudicium dei qui solus iudicat corda et mentes

hominum. Superbus autem hoc etiam presunit.

¶ Auaricia.

**A**uaricia est inordinatus appetitus habendi diuitias. Est autem auaricia duplex. una in custodiendo immode rate bona propria. Secunda in appetendo vel detinendo alie na. Habet septem filias. scilicet. **F**raus. **F**allacia. **P**erjurium. **I**n quietudo mentis. **S**imonia. **E**lsura. **F**urtum. **R**apina.

¶ filie auaricie.

**F**raus est dolus et deceptio in rebus: et dicitur a fraudo. **F**als. **F**allacia est in verbis. et dicitur a fallo. **I**s. **P**erjurium est verbū contra mentē prolatū cum iuramēto. **I**nquietudo mētis est nimia sollicitudo adquirēdi: quod nunq̄ quiescit. **S**imonia est dare tēporale pro spūali. et dicitur a **S**imone ma go. **E**lsura est aliquid vltra sortē accipere immutuo. **F**urtū est cōtractatio rei alienē inuicto dño. et est absente vel igno rāte domino. **R**apina est per vim et presente dño: vel sciēte. et dicitur a rapio. **I**s.

¶ Luxuria.

**E**st autē luxuria appetitus inordinatus ad delectationē carnis et venerorū. et habet sex species. scilicet. **F**ornicatio. **A**dulterium. **I**ncestus: quod est cū consanguinea. **S**tuprum cum virgine. **S**acrilegium cum moniali. **P**eccatum cōtra naturā. et ista est triplex. scilicet. **M**olicies. **S**odomia: et bestiali tas. Habet autē luxuria septē filias. **S**unt. **D**electatio morosa. **L**ecitas mētis. **P**recipitatio. **I**ncōsideratio. **I**nconstantia. **A**mor sui et vite presentis. **O**diū dei.

¶ filie luxurie.

**O**lectatio morosa est in mēte: cū cogitat cū delectatio ne actus carnales quos cōmisit: vel cōmittere intēdit et in hoc delectatur et incēditur cū cōsensu rationis. **L**ecitas mētis est de qua psalmista. Supercecidit ignis. scilicet. cōcupiscētie super eos et nō viderūt solē. et est cū mens a passione et de lectatione obsecetur: superatur et captiuat. et remanet pri uata spirituali visione. **P**recipitatio est cuz propter delecta

tionē impeditur consiliuz: et fertur in venerē sine respectū  
presentis vel futuri periculi. Incōsideratio est quādo sup̄ni  
tur ratio ⁊ per delectationē impeditur iudiciū: ⁊ sc̄iēter vult  
malū eligere. Inconstantia est que rumpit boni propositū.  
Vel dic clarius sc̄dm Thomā ⁊ florētinuz. q̄ ista tria: sc̄ili-  
cet: precipitatio: inconsideratio: ⁊ inconstantia sic differūt:  
q̄ precipitatio impedit consilium. Inconsideratio impedit  
iudicium qđ ex consilio elicetur. Inconstantia impedit exse-  
cutionem. Unde salutius. Ante q̄ agrediare consulto: vbi  
autem cōsulueris mature: sc̄ilicet determinādo iudicium:  
facto opus est: sc̄ilicet per exsecutionē. Itaq̄z precipitatio est cō-  
tra primū: sc̄ilicet consulere. Incōsideratio est cōtra secūdū:  
sc̄ilicet iudicium ⁊ cognitionē boni. Inconstātia est contra  
tertium: sc̄ilicet exequi. Amor sui ⁊ vite presentis facit q̄ nō  
vult carere hac delectatione: q̄r vult sibi placere plus q̄ deo:  
et magis diligit presentē vitam q̄ eternā. Ideo in euāgelio.  
Qui amat animā suam: perdet eam. Qui amat: sc̄ilicet secū-  
dum sensualitatē: ponens finē suū inseipso: ⁊ in vita presen-  
ti. Odiū dei ex hoc procedit: q̄r diligens mūdū ⁊ sc̄ipsum: ha-  
bet deū odio: ⁊ nolle esse deū punitōrē malorū: neq̄z eius do-  
ctrinā euāgelicā. De quibus salmista cū hijs qui dicunt do-  
mino deo. Recede a nobis sciētiā viarū tuarū nolumus.

### C Inuidia.

**I**nuidia est tristitia de bono proximi. Et est duplex: sc̄ili-  
cet tristitia in prosperis: ⁊ guadiuz in aduersis: quod est  
propriē cōtra charitatē. cuius est flere cum flentibus: ⁊ gau-  
dere cum gaudētibus. Habet autem inuidia quinq̄z filias:  
sc̄ilicet. Odiū. Decractio. Murmuratio. Susurratio. De-  
risio. Odiū est velle malū alicui: ⁊ eū inimicū habere. Mur-  
muratio est publice opera proximi sinistre interpretari: ⁊ de  
eo male loqui. Et dicitur a murmure quod est sonitus. Mā  
publice ⁊ cū sonitu de proximo male loquitur. Susurratio

est secrete & occulte idem facere . scilicet mordere vel corrider  
famā & opera proximi per verba manliuola sigillatim  
& quasi ad aures aliorum . Et dicitur a subtus vel sub . De-  
tractio est diminuere bona opera & merita aliorū attenua-  
re . Nam dictio de in compositione diminuit & remouet . vel di-  
citur detrahere . id est de corsu trahere . Derisio est vilipēsio  
dictorū vel factorū ali cuius cuz ludibrio & risu . Et dicitur  
a rideo es . & dictione de quasi de eo ridens . ¶Gula.

**G**ula est inordinatus appetitus cibi & potus contra re-  
gulā rationis . Est autē quadruplex . scilicet quia pre-  
uenit vel exquirit . vel excedit . vel precipitat . seu currīt cuz ar-  
dore et delectatione . Habet enī gula septem filias . scilicet .  
Scurrilitas . Inepta leticia . Ebrietas . Insensualitas . Ebe-  
tudo mētis . Loquacitas . Immunditia . ¶filie gule .

**S**currilitas est officiū ioculatoris vel mimi . Dicuntur  
sisti tales scuriles : quia excurrunt per domos . Et est  
quando quis facit actus inordinatos & iocularios . Inepta  
letia est cum in preparatione & frequentatione conuiuiorūz  
-le tatur et gaudet . Et dicitur inepta . id est nō apta neqz ordi-  
nata secundum rationem : & post potum solet esse talis leti-  
cia . Ebrietas est excessus in potu que turbat sensum . Et di-  
citur . Ebrietas . id est extra briam que est regula vel mensu-  
ra . Inde sequitur in sensualitas : qz sensus & ratio fuit : vnde  
ebrii volunt dormire . Ebetudo mentis est cum mens per ta-  
lem continuationez exceccatur & torpescit : fiunt enim homi-  
nes quasi stupidi & insensati . Loquacitas & multiloquiū sunt  
cum homo post superfluā cōmestione vel potuz deordinat  
se nimis loquendo vel cachinando . Immundicia est vomi-  
tus qui sequitur ex tali superflua comestione vel potu . ali-  
quando etiam pollutio & effusio seminis . ¶Ira .

**A**Et etiam ira motus & ascensio sanguinis circa cor : cuz  
appetitu vindicte . Et est triplex . s . corde . ore . & opere vt

dixit xp̄s in euangelio. q̄ si quis irascitur fratri suo: scilicet in corde reus: erit iudicio. Si quis dixerit fratri suo racha: reus erit cōsilio. idest per vocem. Si quis dixerit fatue: q̄r iā est iniuria personalis & fit opere: reus erit gehēne ignis. In primo ira. In secundo ira & vox. In tertio iniuria. Secundum augustinum habet ira nouem filias: scilicet. Indignatio. Tumor mentis. Clamor. Contumelia. Blasphemia. Rixa. Seditio. Bellum. Homicidium. ¶ filie ire.

**I**ndignatio: quia proximum dedignatur & despicit ip̄m iniuriādo facto vel verbo. Tumor mētis: quia quasi inflatus est furore querēs vindictā & nocumētuz. Clamor per voces fit: sine expressione certe iniurie. qđ vt diximus in euā gelio dicitur racha. Contumelia exprimit iniuriam voce. Blasphemia cōtra deū vel santos est Rixa est cōtra proximuz in opere: scilicet verberādo vel vulnerādo. Seditio est colligatio vel coniuratio contra alios: idest secus dictio. vel aliter quā alij dicant. Inde sequitur belluz. Et dicitur a beli al: qz precipuz opus diaboli est. Uel a beel qđ est mors. Uel a bellona dea bellorum. Est autēz rixa inter paucos: belluz autem inter multos. Sequitur inde homicidium qđ est notum: compositum est enim ex homo & occido. is. Et nota q̄ aliquando ira non solum nō est peccatum: sed etiam est laudabilis: cum procedit ex indignatione malorum & tunc proprie dicitur zelus: vt fuit in phinees. ¶ Accidia.

**A**ccidia est tedium diuini boni. Et causatur ex rebellio ne carnis ad spiritum. Et est duplex: quia una est in omittendo bonum: & alia est quedam negligentia in non excludendo malum. Una species opponitur charitati & religioni. Altera fortitudini. Habet igitur accidia septem filias: scilicet. Malicia. Rancor. Pusillanimitas. Torpor. Timor. Desperatio & euagatio mentis.

¶ filie Accidie.

**M**alicia est voluntas nocendi et malum cogitandi. omnia in  
peius accipiendo: et insidias parando. Et dicitur ma-  
licia: id est malum sciens vel procurans. Mancor est indignatio  
inuenientia in corde quae habet piger aduersus proximum. Et  
dicitur a raucedine. habet enim querencia sunt malum sapore  
Pusillanimitas est debilitas animi ad bene operandum: et bo-  
ni ardui ex hoc pretermisso. Et dicitur pusillanimitas id est  
paruitas animi. Corpore est inabilitas ad bonum et ad diuinam  
precepta. Et dicitur a torpeo es. Corpore autem dicitur digni-  
ti frigore vel gelu. Timor. scilicet temporalis est qui excludit diuinum  
timorem et amorum: ut quando proprio tale timore dimittitur  
bonum vel sit aliquando malum. Desperatio est spe perdere non  
confidendo de misericordia dei. Et est peccatum iude traditoris  
et caym dicentis. Matus est peccatum quod ut veniam conse-  
quar: et est pessimum omnium peccatorum: quod facit deum in misericordia  
dem: cum sit summa et infinita misericordia. Euagatio metis  
est cum piger in diuinis rebus non inuenit sapore distractum ad  
delectabilia mente et cogitatione. grauatur enim cogitare de deo  
et de diuinis rebus. Et ista euagatio ad omnia peccata extendi-  
tur nam cogitat de auaritia: de gula: de luxuria et de alijs.

### **C** De peccatis in spiritum sanctum.

**D**esperatio autem de qua diximus quod est filia accidie. de ea  
est etiam notandum quod est peccatum in spiritu sanctum. Sunt enim sex  
peccata in spiritu sanctum: scilicet. Inuidetia fraterne gratie.  
Impugnatio veritatis agnitionis. Presumptio in impugnitate  
Obstinatio metis. Desperatio de qua diximus. Et finalis im-  
penitentia. Dicuntur autem peccata in spiritu sanctum: quod impugnat gratiam  
spiritus sancti. Et etiam dicuntur irremissibilia propter suam grauitatem  
Sunt enim grauissima: quod sunt ex propria malitia: non autem ex  
fragilitate: quod de peccatum contra patrem: neque ex ignorantia:  
quod dicitur contra personam filii: sed ex malitia: quod est contra perso-  
nam spiritus sancti. cui attribuitur bonitas. Patri autem po-

tentia. et filio sapientia: et dicuntur etia<sup>r</sup> irremissibilia. scilicet ex parte sui: quia non habent vnde remitti debeant. Bene autem remisibilia sunt ex parte dei: qui omnia consuevit remittere vere penitentibus: sed finalis in penitentia numq<sup>z</sup> remittitur neq<sup>z</sup> remitti potest. Et de illa proprie est illud. Neq<sup>z</sup> remittetur in hoc seculo: nec in futuro.

**S**acerdos igitur per ista peccata et eoru species: filias et circunstantias interroget confitente: maxime seculari ignorantem: vt manu obstetricante euellat vulnus de sinu peccatoris: vt videlicet cum dixit se peccasse per superbiam: interroget de modo: nunquid inobedies fuerit superiori: domino: patri vel prelato. Item interroget quomodo: quanto: quare: quando: ubi. Item interroget per iactantiam: an se iactauerit de bonis: de genere: de scientia: de pulchritudine: et sic de alijs peccatis per singula discurrendo.

**C**De decem preceptis dechalogi.

**O**nus discussionē peccatorū in cōfessiōe examinādus est penitentes de obseruātia decē preceptorū dechalogi. Dicitur autē de calogus a logos qđ est verbuz: et decē: quasi decem verba. Ende psalmista. In psalterio decē cordaruz psalam tibi. Cōtinētur autē hec decē precepta in hijs versibus. Unū cole deuz: nec iures vana per euz. Sabbata sanctifices: venerare quoq<sup>z</sup> parētes. Noli mechari: noliq<sup>z</sup> cede notari. Furtuz caue fieri: non sis testis nisi veri. Ne cupias nuptias: neq<sup>z</sup> queras res alienas. Dividūtur autē hec decē precepta in duas partes: quia quedā precepta sunt que dicūtur pertinere ad primā tabulā: et quedā que ad secundā. Prima tria scilicet de colendo vñū deum: et nō iurādo inuanū: et de sanctificatione sanctoruz dierū pertinēt ad primā tabulā: et ista sunt indispeſibilia. Cetera omnia ad secundam. Itē subdiuiduntur. nam quedā precepta sunt affirmatiua: et quedā negatiua. Illa que sunt affirmatiua obligant semper: sed non

ad semper. s. tēpore et loco: vt de honore dei et honore paren-  
tuꝝ: et sanctificatiōe festorū. ad ista tenemur in loco et tēpore  
qꝫ impossibile esset omni loco et hora actu venerari parētes  
vel deū et honorare festa: sed solū cū appopportunitas se offert.  
Illa autē qꝫ sunt negatiua obligāt semper et ad semp. hoc est  
qꝫ nunqꝫ licet cōtrauenire. nunqꝫ enīz licet mechari. nunqꝫ  
falsum testimoniuꝝ dicere. nunqꝫ furari. Per precepta enīz  
affirmatiua legis precipiūtur actus virtutū. Per negatiua  
autē vetātur actus vitiōrū. Illud enīz qđ de se est malū et pec-  
catū nunqꝫ licet vt diximus. Ideo negatiua obligāt semper  
et ad semper. actus autē virtutū nō quolibet modo et tēpore  
fieri debent: sed obseruat̄is debit̄is circumstātijs tēporib⁹  
et locis: potest tñ aliquādo in aliquibus ex negatiuis dispēsa-  
ri et aliter fieri: vt in iudice iuste occidēte: et in bello iusto: et  
in furto in extrema necessitate et alijs huiusmodi.

**A** Et hijs preceptis: quedā ordināt hominē ad deuꝝ: que-  
daz vero ad proximū. Illa precepta qꝫ ordināt hominē  
ad deū sunt prima tria. Lenemur enīz deo et creatori info ad  
tria. Primo vt nullū aliū deū et dñm reconoscamus. Secō  
vt sibi et nomini suo nō faciamus iniuriā. Tertio vt ei exhibe-  
beamus reverētiā et famulatū. Ita est primū preceptū de pri-  
mo secunduz autem de secūdo. tertiuꝝ etiam de tertio. Illa  
precepta que ordināt hominē ad proximū sunt septē sequē-  
tia. Ordinamur enīz ad proximū duobus modis: vt scilicet  
sibi bonū facimus: et sic est quartū de honore parentū: et ne  
proximo noceamus: nec in persona sua nec in persona sibi  
cōiuncta vt est vror: nec in rebus suis. Et sic sunt alia quat-  
tuor. s. Noli mechari: noliqꝫ cede notari. furtuꝝ caue fieri:  
non sis testis nisi veri. Possimus autē nocere proximo etiā  
volūtate et sic sunt alia duo precepta. s. Neqꝫ cupias nuptas  
nec res queras alienas. Ad singula precepta veniamus.

**C** Primum preceptum.

**N**on habebis deos alienos. Exo. xx. vel vnū cole deuz quod idem est. In quo preceptio prohibentur hereses ydolatria. incantationes. diuinationes: et sortilegia quecūqz omnes artes prohibete: vt est de arte notoria: que est nigromancia et alia huiusmodi. Item obseruationes dierū et temporū. constellationes et somnia. collectiones herbarū et omnia similia q̄ possunt suspecta iudicari: quia solus deus credendus et honorādus est et iste fatuitates dimittēde: qz sunt superstitiones vane. Dicitur autē superstitione: vana religio.

**C**Secundum preceptum.

**N**on assumes nomē domini dei tui in vanum. In quo prohibētur omnia periuria et especies eorū. Et notandum q̄ dñs per. Osea 3 prophetā dicit: Jurabunt in veritate et iusticia et iudicio. De primo qui iurat deb̄ scire in veritate id qđ iurat: alias debet iurare de credulitate: vel de presumptione et nō aliter quā in conscientia habeat. Iusticia dñ esse in iuramēto: cuz iuratur illud quod est iustum licitum et honestum. alias periuria sunt nō iuramēta. Judiciū debet esse vt scilicet sit discreta iuratio et cū necessitate et causa: non aut leuiter et faciliter. nam vbi nō est necessitas: sermo debet esse si. si. et non non. Jubetur etiam in hoc precepto impletio votorum: quia vt dicit psalmista: vouete et reddite domino.

**C**ertium preceptum.

**S**abbata sanctissimes. i. festivitates quas ecclesia iubet obseruari. Preceptū autem de obseruatione sabbati: translatuz est ad diem dominicā propter multas rationes: quas assignāt doctores. Et in diebus festiuis vacanciuz est ab omni opere seruili. et debēt laici missas audire. alias si nō subesset iusta excusatio: peccarēt mortaliter. Ubi autē imminet necessitas: vt collectio fructuū et cetera huiusmodi: et timetur tēpestas vel aliud impedimentuz: tollerādi sunt laici.

**C**Quartum preceptum.

**U**enerare quoqz parentes. Debent enīz honorari et si-  
bi necessaria dari cum indigent. Hic etiaz iubetur gu-  
bernatio familie. Et nomine parentuz intelliguntur prela-  
ti:doctores:domini: et omnes alij a quibus bona recipim⁹.  
qui dici possunt parētes ex beneficijs nobis collatis: et gene-  
raliter omnes superiores quos tenemur venerari.

**C** Quintum preceptum.

**N**oli mechari:mechia enīz adulteriū est: sed nomine  
et eius prohibet omnis fornicatio: et quecūqz cōmixtio  
et cōcubit⁹ extra matrimoniu. De omni cōcubitu et luxuria  
diximus supra.

**C** Sextum preceptū.

**N**oli cede notari.s. iniuste:alias si te defendendo cum  
aliter nō possis evadere:excusaris. Prohibet hic qua-  
druplex homicidium.s.corde.ore.opere. et omissione. Quia  
dicit Augustinus. Pasce fame moriente:si non pauiisti occi-  
disti. Itē nō occidas famā proximi:vel eius vitā et sustenta-  
tionē:ipsum depauperādo:quia pecunia est vita hominis.

**C** Septimum preceptum.

**F**urtuz caue fieri. Prohibetur oīs iniusta acq̄satio. Et  
dōr etiā furari clericus qui nō facit officiū suū:qr prop̄  
officium datur beneficium. De omni rapina diximus supra.

**C** Octauum preceptum.

**N**on sis testis nisi veri. In quo prohibetur omne men-  
daciuz. Sed precipue testis false deponens tenetur ad  
restitutionem. Idem de adulatoribus dominorum et con-  
fessoribus qui non iubent restitui ablata. Tamen menda-  
cium iocosum peccatum veniale est.

**C** Nonum et decimum preceptum.

**N**onum et decimū preceptz prohibent actum interio-  
rem. Qnia qui viderit mulierem ad concupiscenduz  
eam:iam mechatus est in corde suo. Idem de quacūqz re q̄  
illicite concupiscitur:qua in mente per cōsensuz peccatur..

Et nota q̄ desideriūz rei alienēe cuž consensu rationis eiusdem speciei est: cuius est opus concupitum: vt si desiderauit virginem vel monialem: vel rem alienam: per furtum: per v̄suram: si rem sacram. et cetera.

### ¶ De quinqz sensibus corporeis.

**T**itterrogandus est pretterea penitens de quinqz sensibus corporeis: quomodo et quādo deum cum illis offendimus. Sunt enim sensus corporis. **E**līsus. **A**uditus. **O**doratus. **S**ustus: et **L**actus. Et sunt hi sensus fenestre per quas diabolus intrat ad cor hominis. Sunt etiam arma quibus caro pugnat aduersus spiritū: et sensualitas aduersus rationem: vnde nimis cohibendi sunt et cōprimēdi. Sepe oculis offendimus deū: qui impudice aspicimus. Idcirco scriptuz est. **O**culus meus depredatus est animaz meaam. Et alibi. **O**culi sublimes lingua mēdaciū. Et qui viderit mulierē. et cetera. Itaqz nō licet aspicere quod nō licet cōcupiscere. Deturpātur pretterea oculi coloribus ad lasciviā: et maxime per mulieres. Aures ad luxuriosa verba: mēdatia: atqz murmurationes et vanitates laxātur. Vnde cōquerebatur apostolus dicens. Cum sanā doctrinā non accipiēt: ad fabulas autēz cōvertentur. Mares ad odores prouocātes ad luxuriā et ad vanā gloriā: cum delectationibus et incentiuis luxurie. **O**s et lingua ad murmurationes: blasphemias: mendatia. Et guttur ad exquisitos sapores. Vnde Habuzardaz princeps cochorum dicitur destruxisse muros hierusalē: idest anime confēplatiue et deuote: sunt enim muri anime virtutes. **L**actus etiam offendit tangendo cum delectatione immūda: et que prouocant ad lidibinem. Item molles vestes et alia huiusmodi. Sepe etiam manus laxantur ad rapinas: ad alas et iniurias proximōrum. Et circa hec sit sacerdos curiosus investigator: de omnibus perscrutans:

### ¶ De operibus misericordie.

**O**ultimo modo peccandi. scilicet omissione. Interrogādus  
est etiā cōfites: quod sepe propter aliena peccata incurri-  
tur pena inferni. de quo clamabat propheta dicens. Ab alie-  
nis parce seruo tuo. Precipue in hoc interrogādi sunt pre-  
lati: et curā animarū habētes. si eorū culpa aut negligētia pe-  
rīt aliquis et permāsit in peccato ex ouibus suis. Quia iux-  
ta. Ezechielem. eorū sanguinē de manibus vestris requirā.  
Si visitauit subditos. Si correrit. Si increpauit. Si latra-  
uit quod conqueritur dñs per prophetā. facti estis canes mu-  
ti non volentes latrare. Et de operibus misericordie: quas  
omisimus adimplere: districte interrogādi sumus in die iu-  
dicij: quia dicit saluator noster. Videlis me esuriēten sitiēn-  
tem. rē. Sunt autē opera misericordie quattor deciz. Septē  
scz spiritualia: et septē corporalia. Spiritualia autē cōprehē-  
dūtur in hijs versibus. Lōsule. castiga. doce. solare. tollera.  
parce et roga. Rogare enī tenemur pro amicis et inimicis.  
Septē corporales sunt. Visita. pace. pota. redime. indu. ho-  
spitare sepelli. Desino per singula dicere propter breuitatē.

**C**De virtutibus theologicis et cardinalibus.

**O**cto de peccatis et eorum speciebus circūstatijs et alijs  
modis quibus deū offendimus. Restat aliquid dice-  
re de remedjis contra ipsa peccata. quoniam pertinet etiam  
ad materiā confessionis et sacramenti penitentie. Et primo  
de virtutibus. Est autē virtus bona habitudo voluntatis  
cum intencione. dicitur autē virtus a vi. seu virilitate quasi  
vis intus vel virilitas intus. Sunt autē virtutes in duplice  
genere: quia aliae sunt theologales vel heroicē: id est diuine:  
et illis vtimur ad deum. Aliae sunt cardinales que ita dicun-  
tur: quia in illis versatur vita humana tanq; in cardinibus:  
et istis vtimur ad prorimū. Sunt autē theologales tres: sci-  
licet. fides. Spes. Charitas. Cardinales autem sunt quat-  
tuor: scilicet. Prudentia. Temperantia. Fortitudo. Justicia

**C**est autem fides ut in principio diximus substantia rerum sperandarum et argumentum non apparentium.

**C**Spes est certitudo beatitudinis venture per gratiam dei cum bonis operibus.

**C**Charitas est amor quo deus diligitur propter se: et proximus propter deum. Ex istis procedunt aliae virtutes: et generaliter omnia bona opera.

**P**rudentia est omnia dirigere et facere per regulam rationis. Et habet tres filias. scz. Intelligentia presentium. Prudentia futurorum. Memoria preteritorum.

**T**emperantia est moderare appetitum per regulam rationis: et propter hoc a placidis obstinare rebus. Habet etiam tres filias que sunt. Continentia in licitis. Abstinencia ab illicitis. Modestia in omnibus.

**F**ortitudo est propriam vincere voluntatem per rationem et aduersa non timere propter eam. filie fortitudinis sunt. Magnificentia in operibus. fiducia in bonis futuris. Pacientia in malis presentibus. Perseuerantia in bonis operibus.

**T**rustitia est constans et perpetua voluntas reddens unum cuique quod suum est. filie autem iusticie sunt. Religio in deum. Pietas in parentes et proximos. Gratia ad humiles et bonos. vindicta ad malos. Veritas in promissis. Observantia in debitibus.

### **C**Dona spiritus sancti.

**A**luid per quod defendimur a peccatis sunt dona spiritus sancti quae sunt septem. De quibus dicitur: septem misericordia dei. Et sunt que numerat Esayas. scilicet. Spiritus sapientie et intellectus. Spiritus consilij et fortitudinis. Spiritus scientie et pietatis: et replete cum spiritu timoris domini. Sapientia ad diuina contemplanda. Intellectus ad novissima prouidenda. scilicet diem iudicii. Penas inferni: et gloriam paradisi. Consilium ad bonum eligendum et malum

reprobandū et precaudendū. Scietia ad se cognoscēdū et deū atqz eius opera cōsiderādū. Fortitudo qua tēptatiōibus:tribulatiōibus et malis cogitatiōibus resistitur. Timor ad malū fugiēdū: et salutē anime procurādū. Et notādū est q̄ virtutes faciūt hominē operari recte. Hec aut̄ dona expedite: q̄r nescit tarda molimina spūs sancti gratia. Fruct⁹ spūs sancti faciunt operari delectabiliter. Beatitudines autē perfecte.

### Fructus spiritus sancti.

**S**unt etiā duodecī fructus spiritus sancti: scilicet. Charitas. Gaudiuz. Pax. Paciētia. Longanimitas. Bonitas. Benignitas. Māsuetudo. fides. Mōdestia. Continentia. Castitas. **D**e charitate dictū est. Gaudiuz in bonis operibus et dei seruicio. Pax cū proximo. Paciētia in aduersis. Longanimitas in bonis sperādis. Bonitas vite. Benignitas in cōuersatiōe proximorū. Māsuetudo in turbatiōibus. fides q̄ est maior q̄ fiducia: et quasi quedā certitudo p̄ quā sancti fecerūt miracula: q̄ de ea dicit xp̄s. Si habueritis tantā fidē sicut granū iuniperi: dicetis mōtibus. et. Mōdestia q̄ a modo dicitur: et est moderare motum animi ab excellentia per humilitatem. Continentia in desideris et affectibus. Castitas in corpore et mentis integritate.

### Beatitudines.

**O**cto sunt beatitudines: de quibus saluator noster. Māthei. v. scz. Paupertas volūtaria. Mātitas in persecutionibus et iniurijs. fletus peccatorū. Eusuries et sitis iusticie: scilicet bene viuēdo. et hoc in alijs procurando. Misericordia ad pauperes et egenos in operibus misericordie: de quibus supra. Mādicia cordis ad deū et proximū per bona exempla. Esse pacificus. scilicet discordias mitigando: et earum causas excindendo. Persecutiones pati propter xp̄m: non vindicando: nec vindictam desiderādo. Et hec de peccatis et eorum circūstantijs: et etiam de eorum remedijis.

## De satisfactione.

**B**ESTAT ALIQUID DICERE DE SATISFACTIONE; LICET BREVIITER; QZ  
CUM sit materia latissima: in qua incidunt multa et penes in  
numerabilia: non possent complecti in hac breuitate. Idcirco  
solus dicamus quid satisfactione sit. EST autem satisfactione secundum Iohannem.  
In iurie illate recuperatio secundum iusticie equalitatem. Regu-  
lare est quod penitentie quod imponuntur pro satisfactione peto-  
rum hodie sunt arbitrarie: et in his permittit libera potestas  
sacerdotibus. Debet autem ipse esse prudenter in hoc: quod non de-  
bent pro granibus leuia imponere: sed attendant ad qualita-  
tem personarum ad copunctionem consenserunt: ad quantitates et di-  
uersitates peccatorum: et continuationes per temporum et locorum. Et  
Debent autem attendere quod tria genera bonorum sunt nobis a  
deo collata. scilicet spiritualia: corporalia: et bona fortune. Et quod cum  
istis et circa ea offendimus deum. Per hec etiam fiant satisfac-  
tiones et iniungantur penitentie: quod iuxta Gregorium. Cele-  
stis medicus contraria exhibet medicamenta peccatis: ut lu-  
bricis continentia: tenacibus largitatem. Et  
Illa peccata quod sunt spiritualia: ut superbia: inuidia: accidia. Et  
Deleatur per orationes: sacrificia: et cetera huiusmodi. Illa autem quod sunt car-  
nalia per ieiunia: peregrinationes et allia afflictiva carnis.  
Illa quod sunt propter temporalia per elemosinas et cetera talia.  
Hic esset agendum de restitutione ablitorum et multiplici rapi-  
na. Item de elemosina: de oratione: de ieiunio: de alijs multi-  
tibus quod pertinent ad materiam satisfactionis: non sunt presentis  
epilogi. nec breviter possent complecti: remittimus ad docto-  
res de istis late agentibus: sed hodie sunt iste materie copi-  
late presertim in quadam summa quod dicitur angelica seu bapti-  
stina. Consulerent quod omnes curati illa haberent: essent satis co-  
petenter instructi in multis difficultatibus quod quotidianie occur-  
runt: aut circa ista eis occurserint consulant peritiores.  
Debent tamen confessores penitentibus consulere ut huiusmo-

di satisfactiones et penitentias pro peccatis: studiant in statu  
gratiae (et tante quod iterum peccant) adimplere: quod postquam incide-  
rint iterum in mortalibus: doctores dubitant an satisfaciant.  
Veritas est in hoc: quia in his rebus que derelinquunt esse  
ctum post se bene satisfit in mortali: ut elemosina: quod dimittit  
post se diminutionem patrimonij: velieiunium quod relinquit  
post se debilitationem corporis. In oratione autem et alijs huius-  
modi non satisfit in mortali. Et est notandum quod ut diximus sunt  
tria opera satisfactoria: scilicet: oratio: ieiuniu[m]: et elemosina.  
Per ieiuniu[m] intelliguntur omnia carnem affligentia: ut macera-  
tiones: afflictiones: flagellationes: peregrinationes et cetera.  
Per elemosinam: omnia opera misericordie corporalia. Per  
orationem: omnia opera misericordie spiritualia. Itē per ieiuniu[m]  
ordinatur homo ad seipsum. Per elemosinam ad proximum.  
Per orationem ad deum. Et hec sufficiente de satisfactione.

### C De sigillio confessionis.

**S**uperest aliquid dicere de sigillio confessionis. Et breui-  
tur sciendum quod nihil est in humanis quod magis ad sigilluz  
et secretuz artetur. Ratio est quia ibi nihil dicitur sacerdos  
scire ut homo: sed ut deus. Et propter multa inconvenientia quod  
sequeretur: idcirco reuelans confessionem deponitur et recludi-  
tur in monasterio ad agendam perpetuam penitentiā. Quid autem si  
excommunicetur a prelato nisi velit reuelare. Dicendum quod non lig-  
atur: quia ut diximus scit ut deus et non ut homo: et non curat  
excommunicationem: sed libere dicat se nescire. Id est si exigatur  
cum iuramento potest iurare se nihil scire: et verum iurat quod nescit  
ut homo. Si autem sibi detur licentia a penitente ut reuellet: neque  
cum hoc faciat. potest autem penitens facere ut ille sciat tanquam ho-  
mo quod sciebat ut deus et sic dicendo sibi extra confessionem et iube-  
re ut alijs dicat: et tunc posset: licet in veritate deberet se excu-  
sare: quod posset alios scandalizare credentes quod sciat in confessio-  
ne. Si autem sciat in confessione aliquod peccatum quod inducit

periculuz: vt est heresis: vel aquid simile: non potest reuelare: set caute debet admonere penitentes. vel in generali dicer prelato q̄ vigilet super gregē suuz. Si sacerdos extra confessionē aliquid sciat: postea sibi in cōfessiōe illud dicatur: dicenduz q̄ celare debet: vt saltē vitetur illud scādaluz de quo dixi: scilicet ne allij credant q̄ reuelat confessionē. Si autē queratur q̄ sit materia & forma huius sacramēti. Dicēdū q̄ loco materie sunt ille tres partes penitentie de quibus diximus. s. cordis contrito. oris confessio: operis satisfactio. forma sunt verba sacerdotis scilicet. Ego te absoluo. &c. Et hec de materia cōfessionis & sacramēto penitentie dicta sufficiāt.

**C**forma absolutionis.

**O** Ecreui tamen propter simplices sacerdotes qui hoc aliquando ignorant modum absolutionis apponere: qui talis est: facto signo crucis in capite dicat.

**C**Dominus parcat tibi. amen. Per aspersionē sanguinis domini nostri iesu xp̄i & merita sue glorioissime passionis: & beatissime marie matris eius: & beatorum apostolorum petri & pauli: & omniuz sanctoruz. Misereatur tui omnipotēs deus: & dimittat tibi omnia peccata tua: liberet te ab omni malo: saluet & confirmet in omni opere bono: et perducat te ad vitam eternam amen. Dominus noster jesus christus qui pro te natus & passus est per merita sue sacratissime passionis te absoluat & ad gloriam sempiternā te perducat amē.

**C**Et ego auctoritate ipsius dñi nostri iesu xp̄i ac eius beatorū apostolorū petri & pauli: & ecclesie in hac parte mihi cōcessa: & qua fungor te absolvō ab omni vinculo & sentētia ex cōmunicationis maioris vel minoris suspēsionis & interdicti si quā vel quas forte incurristi: & a participatiōe cū excōmunicatis inquātū possuz & valeo: & restituo te sacramētis sacro sancte matris ecclesie & communicationi ac participationi & vnitati fideliū. In nomine ptris & filij & spiritu sancti amen.

**T**é eadē actoritate té absoluo ab om̄ibus peccatis delictis: criminibus: excessibus et negligētijs tuis mortalib⁹ et venialibus mihi cōfessis. oblitis. neglectis et ignoratis: ac ab om̄ibus alijs quibuscūqz cū circūstatijs istorū et illorū de quib⁹ tu libēter cōfitereris si eorū memoriā haberes In nomine patris et filij et sp̄us sancti amē. **C**omnia bona q̄ fecisti et facere proponis: et q̄ per deuotas et religiosas personas prote facere procurasti et procurabis: et omnia mala q̄ patiēter et iniuste sustinuisti: ac in posterū sustinebis: totū id tibi iniūgo in penitētiā et remisionē oīuz peccatorū tuorum et in augmētū ḡre et virtutis: et in acquisitionē vite eterne amē.

**S**Acratissima passio dñi nr̄i iesu xp̄i: et merita beatissime Marie virginis matris eius: omniū sanctorū: ac suffragia oratiōes: indulgētie: vigilie: ieunia: helmosine peregrinationes et abstinentie et discipline q̄ fecisti et facies: et q̄ fuit et fient in futurū in tota militati ecclesia sint tibi in remissiōez oīm peccatorū tuorū: et in augmētū ḡre et virtutis: et in auxiliū et protectionē tuā ad felicitatē eterne glorie cōsequēdā: et supleant qđ necessariū est amē. Glade in pace et amplius non peccare. In nomine patris et filij et sp̄us sancti amē. Et benedictio dei omnipotētis patris et filij et spiritus sancti descendat super te: et angelus bonus semper sit tecum. Amen. **C**Scias tu sacerdos q̄ teneris orare pro cōfitētibus tibi.